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Szanowny Panie Premierze! 
 
Zwracamy się do Pana Premiera z apelem o interwencję w sprawie naruszania praw pracowników 
ochrony. Branża ochrony to jeden z najbardziej nasyconych patologiami sektor rynku usług. Problem 
ten dotyczy w szczególnej mierze pracowników ochraniających urzędy publiczne, które współpracują  
z firmami ochrony łamiącymi kodeks pracy. Wśród instytucji publicznych, których dotyczy ten problem 
są m.in. ministerstwa, prokuratury, urzędy skarbowe, urzędy miasta, ZUS, sądy, uniwersytety i inne 
placówki edukacyjne, muzea, i wiele innych obiektów. Apelujemy, aby podległe rządowi instytucje, 
utrzymywane z podatków, zwracały większą uwagę na to, na jakich warunkach zatrudniani są 
pracownicy, którzy świadczą dla nich usługi związane z ochroną. 
 
Prawa pracownicze ponad 200 000 pracowników ochrony są masowo naruszane, a warunki, w jakich 
pracują są niedopuszczalne w cywilizowanym państwie prawa. Pracownicy ochrony pozbawieni są 
umów o pracę oraz przywilejów z niej wynikających, perspektyw rozwoju,  
a często też możliwości godnego funkcjonowania. Średnia stawka godzinowa w tym zawodzie wynosi 
5,6 zł netto. Aby móc utrzymać rodziny, pracownicy ochrony muszą pracować po 300 godzin  
w miesiącu. W dłuższej perspektywie takie praktyki firm ochrony doprowadzą do stworzenia rzeszy 
emerytów, którzy będą pozostawali na marginesie życia społecznego. 
 
Zważywszy na ustawowy obowiązek władz urzędów publicznych oraz moralny obowiązek urzędników 
państwowych reagowania na wszelkie przypadki naruszania prawa, apelujemy do Pana Premiera  
o podjęcie wszelkich możliwych działań w celu ochrony praw pracowników ochrony.  
 
Oto postulaty dotyczące poprawy dramatycznej sytuacji pracowników ochrony: 
 

1. POPRAWA WARUNKÓW PRACY PRACOWNIKÓW OCHRONY 
W sektorze ochrony, na masową skalę, stosowany jest proceder zastępowania umów o pracę 
innymi, nieadekwatnymi formami umów między pracodawcą i pracownikiem. W wyniku takich 
praktyk pracownicy ochrony pozbawieni są świadczeń zdrowotnych, płatnych urlopów  
i nadgodzin. Praca po 300 godzin w miesiącu, za dramatycznie niskie stawki grozi poważnymi 
skutkami społecznymi – spadkiem poziomu bezpieczeństwa społeczeństwa oraz poważnym 
problemem przy  wypłacie świadczeń emerytalnych. Apelujemy o interwencję Pana Premiera  
w sprawie przestrzegania kodeksu pracy oraz poprawy warunków pracowników ochrony, 
zwłaszcza tych, którzy ochraniają urzędy publiczne.  
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2. PRZESTRZEGANIE KONSTYTUCYJNEGO PRAWA CZŁOWIEKA DO ZRZESZANIA SIĘ 
Firmy ochrony, również te, które współpracują z urzędami publicznymi, nie honorują prawa 
pracowników do zrzeszania się w związek zawodowy. Jest to poważne naruszenie wolności 
człowieka, które jest niedopuszczalne w demokratycznym państwie prawa. 
 
3. ZMIANY W USTAWIE O ZAMÓWIENIACH PUBLICZNYCH 
W znakomitej większości cena jest jedynym kryterium decydującym o wygranych przetargach na 
świadczenie usług dla instytucji publicznych. Taki system powoduje patologie na rynku pracy – na 
marginesie wojny cenowej pracownicy ochrony odzierani są z podstawowych praw pracowniczych. 
Zapis w ustawie dotyczący konieczności prowadzenia przejrzystej polityki pracowniczej firm 
dopuszczonych do udziału w przetargach mógłby w znaczny sposób uzdrowić sytuację w sektorze. 
 
4. ZMIANY W USTAWIE O OCHRONIE OSÓB I MIENIA ORAZ PRAWIE O RUCHU DROGOWYM. 
Aby dobrze spełniać swą rolę społeczną, wykwalifikowani pracownicy ochrony powinni 
dysponować narzędziami umożliwiającymi skuteczne i efektywne wykonywanie obowiązków. 
Zapisy o uprzywilejowaniu w ruchu drogowym pojazdów interwencyjnych oraz umożliwienie 
przeprowadzenia wstępnych czynności podczas zatrzymania podniosłyby jakość wykonywanych 
usług oraz poziom bezpieczeństwa społeczeństwa. 
 
5. PIĘTNOWANIE PRZEZ URZĘDY PUBLICZNE NARUSZANIA PRAW PRACOWNICZYCH W 

FIRMACH OCHRONY WSPÓŁPRACUJĄCYCH Z INSTYTUCJAMI PUBLICZNYMI 
Urzędy publiczne w szczególny sposób zobowiązane są do tego, aby stać na straży poszanowania 
prawa – tak głosi Art. 304 Kodeksu Postępowania Karnego. Władze instytucji publicznych powinny 
kłaść nacisk na wszelkie aspekty działalności w ramach litery prawa – również firm 
współpracujących z urzędami publicznymi.   
 

 
Wierzymy, że Pan Premier podejmie stosowne działania prowadzące do zlikwidowania 
przedstawionych patologii w sektorze o jakże ważnym znaczeniu społecznym.  Pracownicy ochrony, 
którzy gwarantują spokój i bezpieczeństwo pracownikom, mieszkańcom i gościom budynków, których 
strzegą, zasługują na szacunek i zapewnienie im podstawowych warunków do godnej egzystencji. 
 
 

Z wyrazami szacunku,  
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